atque inchoato universos ad bene de Christiana republica sperandum excitasti; dispones autem suaviter providenda sapienter, ne vocati a te juste queri possint, se, ut par erat, in re tanta expectatos non fuisse; quare, postquam hodierno die, quod bonum, faustum felixque sit de singulis, quae ad hujusce sanctissimae Synodi conservationem et statum spectare videbuntur, constitutum fuerit, tum de iis quoque constituantur nationibus; quae cum intellexerint Romae et a Romano Pontifice Concilium synodumque haberi, et desiderari se atque expectari, cunctae proculdubio nobiscum una Christianae religionis disciplinam, ad Apostolicae auctoritatis majestatem, ad communem fidelis populi salutem, ad labentium rerum restitutionem, ad totius praeterea Ecclesiae defensionem et rem converterentur, sic namque hoc sacrosanctum Concilium in caelum ascendet cum Catholica Ecclesia, quam refert, et quam Joannes civitatem sanctam esse, atque de caelo descendisse contemplatus est ». Habilius propterea xxv Octobris cardinalium caetum a Pontifice ait Paris de Grassis², extrahendaque tertiae sessionis hanc etiam causam indicatam ait, quod Julio obiectum esset, nullos cardinales labente toto Concilii tempore creare posse: vel quod metueret, ne episcopus Gurcensis legatus Casareus et sermonum in pace Italica conficienda administer, aliquid ingratum in proxima sessione exponeret; tum addit: « Ego autem, naeta ipsius commoditate, dixi Pontifici quod semper Pontifex quando praest Concilio, sicut sua sanefitas, quae non submisit se Concilio, nec illi subest, imo praest, quod libere potest omnia facere sicut si non esset indictum Concilium, et creare episcopos et cardinales et omnia facere: quando vero Pontifex subest, tunc nihil potest absque Concilio, nec tenere consistorium: nec in eo episcopos facere, nec minus cardinales aliquos creare, sed omnia ad ipsum Concilium deferre: et Pontifex hoc a me audito respondit, me esse sapientem post factum, et debuisse me ista prius sanctitati suae aperire ».

53. Nec vana pollicitus est Thomas; siquidem excurrente medio a secunda ad tertiam sessionem tempore, Germania, Castella, Aragonia, Sardinia, utraque Sicilia, Anglia, Dania, Norwegia, Scotia una cum Italia et Hungaria Lateranensi Concilio, missis oratoribus mandatisve amplissimis, adhaesere; tribuitque caelesti prodigio victorem schismaticum exercitum, cum hinc illum Pontifex, ne ad occupandam Urbem provolaret vereretur: hinc fracti Hispani pertimescerent, ne ad invadendum Neapolitanum regnum praesidiis nudatum, concitandosque ad defectionem instabiles populos procurreret, paulo post dissipatum, Christophorus Marcellus in

¹ Acta Concil. Later. ex editione Bini to. IV. par. II. p. 26. —

² Sap. VIII.

¹ Paris to. III. p. 313.

oratione¹ habita in Concilio Lateranensi, cui divinum illud beneficium adscribit: « Id unum, inquiebat, præterire non possum, quod ubi sanctissimum hoc pro novandis legibus, ac sedanda seditione a te nostro omnium patre Julio II Pontifice maximo ad Lateranum fuit convocatum Concilium. Hisque diebus, quibus haberi debebat, de totius Ecclesiæ summa actum esse videbatur: quando audita est eruentissima illa et nunquam satis deplorata Ravennæ clades, quando nudatis ensibus hostes cujusque jugulo imminere acerrimi videbantur, quando præsidium omne, omnis spes subsidii sublata erat, illismet, inquam, diebus visi sunt hostes effugere, fusi fugatique nullum habere, qui eos caperet, Italiæ locum, omnes animi vires et imperium statim restitui. Credo equidem, pater sancte, quod Deus optimus maximus per te pacificam Ecclesiæ restitutionem, ac savissimi schismatis extinctionem excipiens, tantum a nobis avertere decrevit incendium. O felix Lateranense Concilium! O sanctissima concio! cui divinus cœtus et multitudo respondet in cœlis, ubi una pietas viget, unus amor, una felicitas ».

54. *Galli ab Insubria pulsî in odium schismatis.* — Qua porro ratione schismatica copiae, quæ universæ Italiæ terrori erant, fuerint dissipatæ, refert Rubens: nimirum milites exuviis onustos, cum imperiis castrensibus ob casus saucialosve præcipuos duces non coercerentur, exportandis collocandisque in tuto opibus intentos se subduxisse e castris: ingruentibus autem Helvetiis atque in Insubriam signa infesta attollentibus ad viginti quatuor millia, duce cardinale Sedunensi legato, ex Flaminia, quam subegerant, schismaticos castra movisse; cujus rei lamam octava die Maii hujus anni Romæ increbuisse refert Ms. Vaticanus auctor²: tum vero Pontificem cum reliquiis exercitus collegisset, novisque delectibus refecisset, revocato³ in suas partes nepote duce Urbinate, qui antea Pontificias iras ob casum cardinem Alidosium metuens ad Gallos fuga se receperat, ac cum Gastone Fuxensi defectionis consilia agitasse terebatur, in trepidantes fugientibusque similes instaurasse bellum, et cum Hispano rege, Henrico Anglo, Casare ac Venetis fœdus sanxisse, quod decima septima die Maii Romæ promulgatum est, eaque de causa festi ignes fulsere.

55. Cum vero Ravenna a Gallis exiguis præsidiis teneretur, subsidiario exercitu Pontificio adveniente, duce Troilo Sabello, eorum jugum excussit⁴; compulsique ad deditionem hostes arcem Pontifici restituerunt: quo exemplo erectæ reliquæ Flaminie urbes certatim in Pontificis fidem redierunt, ac paulo post Bononia

Bentivolorum servitulem exiit: quippe viginti quatuor millibus Helvetiorum, quibus Veneti quinque peditum millia, sexcentos cataphractos equites, et duo millia levioris armaturæ junxerant, signa victorica per Insubriam circumferentibus⁵, Cremonaque et Bergamo potilis⁶, Gallisque eorum congressum fugientibus, Bentivoli inclinatæ Gallorum res conspicati, Bononia aufugerunt⁷; quam die sacro corporis Christi cardinalis Gonzaga Mantuanus et Urbinas dux triumphali pompa ingressi, Ecclesiastico imperio restituerunt: quæ pluribus describunt auctores, omnium vero accuratissime Paris de Grassis, qui dum partos ab Ecclesia adversus schismaticos triumphos enarrat, quodam dolore piove ardore in Gallos, qui ejus patriam vexarant et conciliabuli nomine opprimere Pontificem Ecclesiasticamque ditionem occupare, necnon sacrum Lateranense Concilium dissolvere amisi erant, elatus, ipsos acerbioribus verbis percellit: cujus narrationem⁸ ita repetemus, ut nullam propterea Gallico nomini maculam impressam velimus.

56. « Ad laudem Domini nostri Jesu Christi et augmentum Sedis Apostolicæ, civilis Bononiæ reversa est ad obsequium Pontificis die x Junii presentis anni mxxii, qua fuit festum sacratissimi Corporis ejusdem Domini nostri Jesu Christi, et hora circiter xii hoc modo videlicet: post cladem utriusque exercitus Gallorum et Ecclesiasticorum apud Ravennam, die Resurrectionis ejusdem Domini nostri Jesu Christi nuper præteriti editam, cum sanctissimus dominus noster omnino statuisset extirpare nomen Gallicum ex Italia, reparavit exercitum, advocatis Suisiis circa numerum viginti quatuor millium, et ex Hispania decem millium simul cum alio duce seu capitaneo Gundisalvo Ferrando, cui hoc tempore magni capitanei cognomen tum et in Christianitate maxime, quia sub ejus ductu et virtute rex Hispaniarum abstulit annis præteritis regnum Neapolitanum a rege Gallorum qui nunc est, videlicet Aloysius de Valois, et etiam ipse dominus noster acquisitis undecumque reliquiis primi exercitus, qui fuerunt circa septem millia peditum, et equitum sexcentorum, quibus duce Urbinate præfecit nepotem suam cum aliis quatuor millibus peditum, et adjunctis omnibus profugis Bononiensibus et exulibus, pulsis partim, et partim fugitivis ex metu et crudelitate tyrannorum Bentivolorum, quos rex Franciæ omni favore adjuvabat: et sic Suisi prædicti viginti quatuor millia cum primum Italiam inde ingressi sunt contra Mediolanum: et hinc dux Urbinas contra Bentivolos Bononiam occupantes movit exercitum.

57. « Hoc audito Galli, quorum major pars

¹ Ext. in Actis Conc. Later. to. IV, p. 11, ex edit. Bini p. 10. — ² Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Rub. hist. Raven. l. VIII. Sur. l. IX, c. 59. — ⁴ Rub. hist. Raven. l. VIII.

Ms. arch. Vat. ubi sup. — ⁵ Bonæ, in Diar. — ⁶ Id. ib. Guec. m. — ⁷ X. Sur. l. X, c. 3, etc. — ⁸ Paris de Grassis to. III, p. 854.

Bononiam ac Ravennam, et totam fere Romanodiolum usque ad Anconam occupaverant, rati, si Mediolanum caput ducatus tuerentur, facile possent non solum recuperare Bononiam, quam relinquere opus erat, sed et Romanodiolum et Flaminiam, ac ipsam Urbem Romanam invadere et capere, illico relicta Bononia ad Mediolanum contra Suitenses sive Suevos solverunt; sed frustra, nam Pontifex ita Suevos pecuniis et pollicitationibus et gratiis tam mundanis quam cœlestibus ampliaverat, ut illi et numero et viribus, ac quod est super omne robur, animis induratis contra Gallos, steterint » et paulo infra: « Priusquam Galli sese in unum coegissent pro resistentia ordinanda, expulsi sunt ex tota Lombardia velut vilissimæ mulierculæ, et ex omnibus civitatibus Lombardiæ sine presidio relictis: sed tantummodo rectoribus civitatum dimissis cum ordinaria custodia omnes ipsæ civitates quasi uno die ex divina providentia ab ipsis Gallis latissime defecerunt, aliqua nomen sanctum Ecclesiæ et Pontificis Iulii exclamantes, aliqua gloriosum Maximiliani imperatoris nomen, et auspiciam invocantes, aliqua antiquum Sfortiæ ducem optantes; et sic Galli statim in fugam turpiter conversi sunt: quo audito Bononienses Bentivoli, quos hinc dux Urbinas bello instructo et parato exercitu potenti invaserat recepturus tam civitatem, quam comitatum, fugam capiunt, licet prius hoc præviso simulatis animis, et quasi de excessibus suis veniam a Pontifice petentes, cum bona gratia Pontificis recedere velle simulassent, tamen omnia prius tam ex publico quam ex privato rapuerunt: multum auri argentique tam ipsi quam sequaces eorum factiosi et consocii rapinarum abstulerunt secum, atque Ferrariam petierunt in numero quasi trecentorum equitum, præter mulieres et pueros; nam hi multos curus impleverunt simul cum rapinis, et præda, ac spoliis ex infelici patria exportatis. Et illico ipsa die post tyrannorum expulsionem cives ad Pontificem mittunt civem ex eis, eundemque ad ducem Urbinatem, cum quo etiam erat cardinalis de Gonzaga episcopus Mantuanus, tunc marchio, legatus et a Pontifice designatus Bononiæ vicelegatus; promittuntque omnes subjectionem et deditioem, dummodo exercitum eorum conducat: at ille non nisi exercitum integrum suum habere semper velle respondit, quod et fecit. Itaque Dominica die sequenti, quæ fuit xiii Junii, dux et cardinalis præfati Bononiam ingressi sunt, excepti a populo festiviter et se exrusantes quod, si quid resistentiæ per ipsum populum factum fuerit priori tempore, a Gallis et tyrannis ac a factiosis factum est, et non ab ipso populo: utcumque tamen sit, veniam et misericordiam precantur.

58. « Pontifex autem compos voti factus, non tam quod Bononiam recuperaverit, et quod ty-

ranos expulerit, quam quod Gallos ex Lombardia expulerit, quotidie magis et magis gratias Deo publice et private reddere non desit, ac magis et magis precando, ut illos velut humani generis et Christiani nominis hostes etiam Italia expellat: quod ad votum videmus succedere: nam hæc ipsa die xiii nuntium habuit Pontifex, Gallos usque ad radices montium aufugisse, et omnia, quæ in Lombardia habuerunt, perdidisse, excepto Mediolano, quod etiam nutat armis a populo et nobilitate receptis: nam aliqui Pontificem vellent habere dominum, aliqui imperatorem, aliqui libertatem, et multi filium Ludovici nuper ducis, aut aliquem ex eo genere et familia, seu gente. At Suevi, quorum exercitus in horas maxime augebatur, inter Laudam et ipsum castrum metari Mediolanum sollicitavit. Mediolanenses etiam, datis paucissimis diebus ad deliberandum, ut sese revolvent, alias ipsos, et urbem, et comitatum, ac omnia eorum bona diripient: itaque nunc expectatur in horas quem eventum Deus concessurus sit nobis pro salute et quiete Christianitatis, et Italiæ, ac Lombardiæ, tandem a Gallis afflictæ, et maxime ditionis Ecclesiæ ». Et paulo infra: « Deo autem rem propriam respiciente, dedit datque pœnas suæ iniquitatis rex Gallus ex Italia turpiter eiectus ».

59. *Cardinalis Medicæus ex hostium manibus ereptus.* — Inter hæc cardinalis Medices Sedis Apostolicæ legatus, quem Galli vinetum abducebant in Gallias non sine Ecclesiæ dedecore, opera abbatis amici ex hostium manibus elapsus Mantuam se contulit: ejus rei historiam instructam circumstantiis Paris de Grassis refert¹, divinamque adorat providentiam, quæ illum in terris postea futurum Christi vicarium ex hostili servitute vindicavit: « Iste bonus, inquit, piusque pater reverendissimus dominus Joannes cardinalis de Medicis, quem, ut jam prædiximus, Gallus rex captivum hostiliter tenuit, nulla cardinalaris majestatis ratione habita; sed tandem dum ex Mediolano in Gallias captivum duceret, inter ducendum amisit, et nusquam invenit: sed ipse cardinalis post tres dies inde inventus est Mantuæ sanus et incolumis. Casus autem liberationis fuit talis, ut dicitur: cum duceretur ex Mediolano ad Gallias simul cum captivis aliis, utique reorum more in habitu privato non suo, sed simulato ducebatur: ubi ad oppidum Bassignani ventum est, quidam indigena viso ac cognito cardinale indolens cum his, qui aderant oppidanis exclamabat, indignum esse dicens, si hunc tam probum virum maxime Guelfum, maxime Pontifici Romano gratum ad Gallias captivum trahi sinamus: vixque eo dicto omnes, qui aderant, ad Guelfum liberandum in fluminis ripa consis-

¹ Ms. arch. Vat. sign. num. 111.

tunt, ubi jam navis parata erat, qua veli debebat: dumque cardinalis in hoc de agendis pro sua liberatione instruitur, ecce Gallus ductor quispiam alle, ut ex equo descendat in navim transiturus jubet: verum dum cardinalis subsidium jam parari pro sua salute intelligit, moratur quidem tantisper equo insidens, donec subsidiarii accedant. Interim Gallo manum ad equitaturam ejus frenum ponente, ac ut descendat magis ac magis urgente, familiaris quidam anteambulo cardinalis manum Galli amputat et obtruncat eum: ad quod factum supervenientibus Gallis hinc et inde indigenis subsidiariis committitur pugna, dimisso interim cardinale; qui mox retro fugit, nec unquam post visus quoad appulisse Mantuam nuntiatum est. Itaque quis nesciat Dei opus illud fuisse? qui est benedictus in sæcula. Amen ».

60. Erepto singulari divinæ providentiæ munere et tot periculis Joanni Medici gratulatus est Petrus Delphinus¹ litteris suis, e quibus hæc verba decerpsi: « Praesto fuit tibi cœleste auxilium: quoniam novit Dominus pios de tentatione eripere: et quis te pius magis ac mitior? quo nimirum factum est, ut semper speraverim te celerius e Gallorum manibus in pristinam vindicatum iri libertatem, ac restituendum in gradum pristinum. Benedictus Deus, quo auctore non sum frustratus spe mea: sed hand magno temporis intervallo resumere te voluit longe majorem quam antea gloriam, et communi omnium applausu interceptam a sacrilegis legationem tuam. Vidisti paulo post ultionem ejus, quam in te immerentem atque innocentem exercuerant impietatis, fuis fugatisque in conspectu tuo hostibus, et tot tecum, quod pro miraculo habitum est, receptis concaptivis, etc.

61. *Medicæ Florentiæ restituti.* — Perfunctum eo periculo cardinalem Medicem Bononiensem legationem resumpsisse refert Ms. Vaticani auctor², ac deinde mense Augusto Hispano exercitui se conjunxisse, ut nimirum Petrum Soderinum Gallorum regis federatum, qui schismaticis ad Pisanum conciliabulum inchoandum faverat, principatu depelleret, ac una cum Juliano fratre Medicæ stirpem in pristinum in republica Florentina gradum restitueret: factumque voto compotem; expugnato enim Prato a Ferdinando Gonsalvo, cum Hispani illud oppidum omni crudelitatis et luxuriæ genere profanatis templis, stupratis sanctimonialibus, vagientibus in eunis infantibus trucidatis fœdassent, Florentia terrore, ne similes

casus experiretur. Soderino magistratu pulso, numerataque Hispano ingenti auri vi, cardinalem Medicem una cum illius familia excepit: quibus narratis Bonaccursius Diariis suis finem imponit. Ingressum autem legatum eam urbem prima Septembris triumphali pompa effusus obviam civibus, ac prætenso prædixite umbraculo domum adductum tradit Ms. Vaticani³ auctor, de quo supra memoravi.

62. Usus est singulari humanitate in adversarios plures, quos opprimere potuisset; ob quam eum Petrus Delphinus commendavit²: « Sit faustus et felix hic reditus tuus, domine pietissime: sit tibi et patriæ, sicut extitit, optatissimus, ita et salutaris, custodiat Dominus introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in sæculum, ut reformato in melius Florentinarum rerum statu, in pace in idipsum dormias et requiescas. Cæterum commendo tuæ dignationi concives istos tuos, populumque universum, si qui sunt, qui aliqua fortasse olim te injuria affecerint; cum sis adeo mitis ingenio, ut nihil ad tuam mansuetudinem addi possit: omnes pro tuo more benigne amplexaberis, reddesque pro malo bonum. Fuisti semper in omnes humanus, affabilis, comis: hæc tua ingenita lenitate atque elementia cognoscent facile omnes, e charam tibi esse ipsorum salutem. Vale ex Fonte-Bono die III Septembris MDXII ». Porro solum vertere coactus est Petrus Soderinus, qui Pisas schisma molituris seditiosis ad eogendum pseudosynodum permiserat, scelerisque poenas dedit.

63. *Ludovico rege anathemate percusso, cui undique in Italia Gallica potestas omnium Italarum plausa.* — Quod ad Ludovicum Francorum regem attinet; fuisse ipsum mense Junio in cardinalium senatu anathemate percussum, refert Paris de Grassis, qui ejus mensis Diariis hæc verba apponit: « Sententia excommunicationis in regem Franciæ per Pontificem consistorialiter promulgata ». Cujus tamen sententiæ formula deest, uti plura alia edicta et illustria Monumenta: quæ ab auctore adjecta significantur, ab exscriptore quod forsitan typis cusa: lege rentur prætermissa (1).

64. Lata hujusmodi anathematis sententia, in Ludovici regis et federatorum imperio, nimirum in Insubria, Liguria, Navarra, Britannia minori, magnæ rerum conversiones ac perturbationes sunt consecutæ: medio enim labente Junio Galli, qui viribus inferiores cum Helvetiis inire pugnam non audebant, Ticinum se rece-

¹ Pet. Delp. l. x. Ep. LXXX. — ² Ms. arch. Vat. sig. num. 111.

³ Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ² Pet. Delp. l. x. Ep. XCI.

¹ Anathematis in Ludovicum sententiam, quam in coetu purpuratorum Patrum decretam, imo et latam a Pontifice, affirmat Paris de Grassis, nunquam tamen in lucem produsse suspicor, cum neminem lezerum qui eus est non exhibuerit. Quin et Bartholomæus Senarega qui per hos annos rerum Germanicarum Annalibus scribebat, testatur cardinalem Sederinum ingentium hoc sparsisse « Regem Gallorum excommunicatione gravi involutum esse ». Nunquam vero ejus temporis scriptor rem hanc figmentum appellasset, si Pontificis Bulla de censuris in regem Gallorum latis in lucem publicam prodidisset.

pere, ut eandem urbem firment validis praesidiis, donec nova ex Galliis venirent subsidia, tumultuaria pugna fusi impedimenta ac tormenta aenea amiserunt¹; segnesque misere obruncati fuere, Ticinum ingenti pompa legatum Apostolicum Mattheum cardinalem Sedunensem excepit², eodemque victoriae cursu abreptum Mediolanum, quod schismaticorum conventiculum adeo exhorruerat, Pontificis federalorumque fidem imploravit: quae Paris de Grassis³ accurate describit, quamvis a contumeliis in Gallos inforquendis sibi non temperavit.

65. « Die, inquit, Martis, xxii Junii, Pontifex nuntium habuit ex Papia a multis, praesertim a reverendissimo domino cardinale Sedunensi Apostolicae Sedis legato, qualiter die xviii praeterita exercitus Apostolicus victoriam habuerat contra Gallos apud Papiam; nam cum illi sparsim, ut soliti erant vagari more imperantium, ad diversa loca diverterent, ut evitarent dignam nostrorum ullaionem, ubique occidebantur: propterea collecto omnium numero in Papiam quasi in locum tutum aufugerunt; ubi forsam a rege Gallo succursum habere et se defendere, imo potius exercitum Apostolicum invadere et superare possent: sed legatus cum exercitu Apostolico illuc sine mora se conferens, paralis omnibus quae ad pugnam pertinerent, et certis pontibus extructis, civitatem milite cinxit, bombardis aliisque id genus formentis Gallos et civitatem non tantum, ut ad pugnam invitaret, quantum ut illam expugnaret, coegit ut sese dederent. Haec Galli octodecim bombardis paralis in pugnam extra civitatem descenderunt; et tamen ex alia civitatis porta sarcinas et supellectilem infinitam versus Galliam clam miserunt: sed cum instructe essent utrinque acies, Galli, ut legati vocabulo utar, tanquam vilissimae meretrices fugam arripuerunt tanta velocitate, ut inter fugiendum multi lapsi sint; quos nostri partim trucidarunt, partim servarunt, ex quibus intellectus est omnis eorum paratus et desperatio rerum Italicarum, et maxime quod tres olim cardinales schismatici ibi prope apud locum Mortariae manebant, vel potius latitabant. Itaque legatus cum exercitu ad portas civitatis accedens, ac secum ducens exercitum validissimum, ut illam diriperet; sed ante portam invenit clerum festiviter indulum ac paratum ad receptionem legati Apostolici pomposissimam; et etiam invenit nobiles ac cives et populares omnes supplices et terrae pronos, sanctissimum nomen Julii Pontificis Italiae liberatoris acclamantes, et veniam petentes, imo gratias agentes quod eos a Gallorum servitute et insupportabili jugo liberasset.

66. « Hoc audito, legatus sic a Pontifice prius instructus deditioem admisit, ea tamen conditione, ut militi pro sua liberatione certum quid erogarent, et dicto facto compositione in summa quinquaginta millium ducatorum stabilita. Legatus a populo et clero pensilis gestatus est in Ecclesiam cathedralem, deinde in palatium publicum, et a magistratu juramentum fidelitatis et obedientiae recepit. Intellexit autem post paulum, qualiter nostri, qui Gallos in fugam conversos prosecuti fuerant, multos ex Gallis prope mille interfecerunt, sarcinas et supellectilem ac munitionem universam ceperunt, et praesertim bombardas quatuordecim in loco quodam ibi vicino ad certum stralagemma, sive potius proditioem ordinatas, praeter octodecim, quas in acie contra nostrum exercitum, ut dixi, prepararunt: quarum omnium aliquae fuerant regis Catholici in bello Ravennate nuper deperditae, et aliquae Pontificis et Venetorum et ducis olim Valentini. Sed et eadem die in crepusculo idem legatus nuntium habuit ex Mediolano, qualiter civitas illa tam illustris et tam excellens, utpote quae caput esset ducatus ac status regii in Italia, a rege Gallo dederat, atque in Pontificis et ligae sanctissimae deditioem venerat, legatosque jamjam in manibus suis obedientiam et fidelitatem juraturos, ac petituros ut ab intolerabili Gallorum jugo liberarentur, prout factum esse idem legatus scripsit. Pontifex, primo lectis intra se ipsum litteris, ad me ibi cum multis astantem subridens inquit: Vicimus, Pari, vicimus. Ego genuflexus gratias egi Deo et suae sanctitati dicens: Prosit jamdudum sanctitati vestrae; at ille: Imo, ait, prosit vobis omnibus, et Italis omnibus, et fidelibus omnibus, quos Deus a jugo barbarico liberare tandem dignatus est, et sic aperiens litteras illas satis prolixas et quasi duo folia complentes ad ultimum verbum palam legit praedicta continentes ».

67. Politum Mediolano Maximilianum Sfortiam inferius dicetur. Ex qua Insubriae rerum commutatione Galli Liguriae dominatum brevissimum temporis spatio amiserunt⁴: cum enim cardinalis Sedunensis Apostolicus legatus Gemenses litteris sollicitasset, ut Gallicum jugum a suis cervicibus depellerent, tantus terror Gallum praefectum invasit, ut quamvis initio Ligures regias partes lueri vellent, tamen in arcem se receperit, praetermissa publicae rei cura: acciditque ut populus arma quae ad Gallos defendendos acceperat, demum ad seipsos in libertatem vindicandos retinuerit: ad quod Pontificem, qui anno superiore ipsos ad libertatem capessendam missis exercitibus excitarat, cohortatum esse refert Paris: « Circa meridiem,

¹ Bonae, in Diariis. Justin. l. xi. Guice. l. x. — ² Est, ea de re lit. card. Append. comediab. Pisan. p. 149, 151, 153. — ³ Paris to. iii. p. 862.

⁴ Aug. Justinian. l. vi. Bizar. l. xviii. Folceta l. xii. Guiceard. l. x. Paris to. iii. p. 866.

Pontifice adhuc quiescente, supervenerunt nuntii ex Janua cum litteris balivæ, qui magistratus ita dicitur ibidem, unde Pontifex didicit civitatem illam alterationem fecisse hoc modo : nam cum primo certitudo defectionis Lombardiæ et Mediolani ad eos pervenisset, nonnulli cives extorres, qui in suburbana eorum convenerant, amicos colligere et coeques animare adversus hostes Gallos cœperunt, et eorum numerus fere trium millium exitiorum et fautorum erat : quo timore percussus gubernator cives hortari ac rogare cepit, ut fidem hoc tempore, quo res Gallorum nutabant, servare ad regem prædictum vellent. Itaque omnes fere cives ac populares arma corripere pro Galli favore cœperunt, et gubernatorem ipsum per civitatem duxerunt quasi visurum quod omnia in ejus favorem cederent. Gubernator ubi civitatem visitavit, arces quoque, quasi munire vellet, ingressus est; sed mox cives, animo mutato, arma ad libertatem tuendam acceperunt. Quæ Pontifici illico significarunt. Pontifex confestim rescripsit adhortatus, ut perferre vellent tanquam liberi qui semper fuissent, quique Barbaris quandoque imperassent, non paterentur se nunc deinceps ab exteris subigi. Hæc hodie sic nuntiata sunt; quæ qualem sint habitura eventum dies ipsa monstrabit ».

68. Restitutam fuisse in pristinam libertatem dignitatemque Genuensem rempublicam, creato Joanne Fregosio duce, tradunt historici Genuenses ¹; atque ita Liguria, compulsis ad dedicationem arcibus, Castelleto nimirum et Pharia turri, a Gallico imperio divulsa est. Dum ita Gallica potentia ruebat in Italia, Pontifex, ex victoriarum frequentibus nuntiis ingenti gaudio percepto, publicæ lætitiæ signa edi voluit, ut refert prædicti Ms. Tabularii Vaticani auctor ²; de quibus hæc tradit idem Paris ³: « Die Dominica xxvii Junii, Pontifex, vocatis ad se urbis gubernatore, et suæ domus magistro, et me, dixit, quia jam penitus voti compos erat ob exterminatos Gallos, et conflictos, et expulsos ex Italia, propterea quod statuit gratias Deo reddi in omnibus terris et locis non solum Italiæ, sed et Hispaniæ, et Angliæ, et Alemanniæ, et aliorum locorum confœderatorum contra Gallos, et iis tribus diebus fieri processiones solemnes a clero Romano : etiam volebat quod incendia et flammæ et id genus lætitiæ indicia fierent his tribus diebus, præsertim hac nocte dum ipse ab Ecclesia S. Petri ad Vincula iret ad Vaticanum ». Describit pluribus auctor accensos festos ignes, varia pulveris tormentarii ludicra acere sparsa, accensaque funalia, dum per Urbem Pontifex vehebatur, qui ea lætitiæ significatione delectabatur, applausus exiebat, ut-